УТВЕРЖДЕНО
Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции инспекции МНС Республики Беларусь по Минской области
от 05.01.2021 № 1

ПЛАН
работы комиссии по противодействию коррупции
в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
по Минской области на 2021 год

	№ п/п
	Перечень мероприятий по противодействию коррупции
	Срок исполнения*
	Ответственный исполнитель*

	1.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в инспекции МНС по Минской области (далее – комиссия), в том числе с участием должностных лиц подчиненных инспекций, не обеспечивших принятие надлежащих мер по выявлению и устранению коррупционных рисков
	При наличии оснований, но не реже 1 раза
в полугодие
	Председатель комиссии,
секретарь комиссии

	2.
	Контроль за исполнением положений статьи 17 «Ограничения, устанавливаемые для государственных должностных и приравненных к ним лиц» и статьи 18 «Ограничения по совместной службе (работе) в государственных органах и организациях супругов, близких родственников или свойственников» Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» от 15.07.2015
№ 305-З
	В течение года
	Отдел
организационно-кадровой работы

	3.
	Анализ сведений в представленных государственными служащими инспекции МНС по Минской области, их супругом (супругой), несовершеннолетними детьми, в том числе усыновленными (удочеренными), совершеннолетними близкими родственниками, совместно с ними проживающими и ведущими общее хозяйство (далее – обязанные лица), декларациях о доходах и имуществе за 2020 год
	До 01.10.2021

	Отдел организационно-кадровой работы

	4.
	Проверка  деклараций о доходах и имуществе представленных обязанными лицами в 2021  году по вопросам полноты и достоверности отраженных в них сведений о доходах
и имуществе
	До 15.11.2021
отчет в МНС
до 01.11.2021
	Отдел организационно-кадровой работы

	5.
	Организация и проведение разъяснительной работы по вопросам противодействия коррупции, в том числе с участием членов комиссии в заседаниях комиссий по противодействию коррупции в подведомственных инспекциях и с привлечением представителей государственных органов, осуществляющих борьбу с коррупцией (судов)
	В течение года
	Отдел организационно-кадровой работы,
юридический отдел

	6.
	Контроль за соблюдением требований постановления Совета Министров Республики Беларусь от 26.12.2011 № 1732 «Об утверждении Типового положения о комиссии по противодействию коррупции» (в редакции от 30.04.2019 № 267) в инспекциях МНС Минской области
	В течение года
	Отдел организационно-кадровой работы

	7.
	Ведение и актуализация реестров супругов, близких родственников (родители, дети,
в том числе усыновленные (удочеренные), родные братья, сестры), свойственников
(родители супруга (супруги)),
являющимися учредителями, (участниками), руководителями коммерческих организаций, а так же некоммерческих организаций и (или) индивидуальными предпринимателями (реестр № 1 и № 2)
	В течение года
	Отдел организационно-кадровой работы

	8.
	Осуществление контрольно-аналитических мероприятий в отношении субъектов, включенных в реестры № 1 и № 2, в том числе с целью своевременного выявления, предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	В течение года
	Руководители структурных подразделений

	9.
	Анализ материалов служебных проверок, проводимых в инспекциях МНС Минской области, с целью установления признаков нарушений антикоррупционного законодательства
	В течение года
	Юридический отдел

	10.
	Анализ сведений, поступающих из правоохранительных, контролирующих органов, иных государственных органов и организаций, а также информации содержащейся в обращениях граждан и юридических лиц, прямо или косвенно свидетельствующих о нарушениях антикоррупционного законодательства работниками инспекций МНС Минской области
	В течение года
	Юридический отдел

	11.
	Контроль за использованием работниками инспекций МНС Минской области предоставленных информационных ресурсов
	Ежеквартально, отчет
в IV квартале
2021 г.
	Сектор информационной безопасности и спецработы

	12.
	[bookmark: _GoBack]Контроль за использованием служебного и специальных автомобилей инспекций МНС Минской области в пределах установленных норм и в соответствии с установленным Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь порядком
	В течение года,
отчет
в IV квартале
2021 г.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности,
служба организационно- технического обеспечения

	13.
	Контроль за соблюдением инспекциями МНС Минской области законодательства Республики Беларусь при организации и проведении государственных закупок товаров (работ, услуг)
	В течение года,
отчет
в IV квартале
2021 г.
	Юридический отдел,
отдел бухгалтерского учета и отчетности

* при установлении признаков, свидетельствующих о возможных коррупционных проявлениях, информация предоставляется председателю комиссии незамедлительно